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Úvod

Samotný název mojí rigorózní práce „Kriminalistické a právní aspekty balistiky“

dá pravděpodobně každému tušit, že mojí snahou v této práci bude nejen představení

balistiky, přesněji kriminalistické balistiky, z pohledu přírodních a technických věd, ale

též její prolínání do českého právního řádu, a to samozřejmě a především do českého

práva trestního. Ve své práci se budu snažit poukázat na vzájemnou provázanost

kriminalistické balistiky a trestního práva, jejich „symbiózu“, ale i praktické problémy.

Samotný pojem „balistika“ skýtá celou řadu tematických okruhů a velmi

rozsáhlou problematiku. Každý si určitě s tímto pojmem něco spojí. Někoho napadne

balistická křivka, někoho napadnou zbraně, jiného zase kriminalistika či pohyb střely

nebo rakety atd. Toto vše a mnoho dalšího balistika pojímá. Je tak velmi složité podat

komplexní a ucelený náhled na tuto v první řadě nenahraditelnou vědu. Proto se budu

snažit představit a přiblížit balistiku pouze ze dvou zorných úhlů, kriminalistického a

právního a poukázat na vzájemné prostupování.

Pro samotný úvod a „vtažení“ do mnou rozebírané problematiky si dovolím

citovat úryvek z populárně naučného seriálu „Dobrodružství kriminalistiky“, konkrétně

z jeho dílu s názvem „Střela“.

Ocitáme se v roce 1928 v jižní Anglii na panství Terezy Ryanové. Jeho

majitelka si vzala dobrodruha, který takřka prohýřil její majetek. Jednoho dne je její

manžel William nalezen zastřelený v lese. Podezřelých z této vraždy je hned několik –

pytlák Charles Ross, komorník Theodor i samotná Tereza Ryanová. Teprve díky

puškaři Robertu Churchillovi se podaří najít skutečného pachatele. Ten mluví před

soudem následovně:

„Dnes je mým úkolem určit zbraň, ze které vyšla smrtící střela. A doložit to

odbornou expertizou. Neocenitelnou pomůckou při takové činnosti je střela vyjmutá

z těla mrtvého. Druhou takovou pomůckou jest nábojnice nalezená na místě činu. Tady

je dvanáct malorážek firmy BSA ráže 22 typu Long Rifle. Tyto malorážky jsem si označil

čísly jedna až dvanáct, protože jejich majitelé sedí zde v sále. Mne nezajímá, komu která

z nich patří, mým úkolem je určit tu pravou. Ostatní už patří policii.
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Střela vyjmutá z těla mrtvého má na sobě čtyři pravotočivé drážky. Dovolil jsem

si pořídit zvětšeninou fotografii této střely. Všechny zbraně firmy BSA mají pravotočivé

drážkování, ovšem jednotlivé typy nemají stejný počet drážek. Prosil bych svého

dočasného asistenta – předám mu zbraně, které mají víc než čtyři drážky. Některé mají

pět, některé dokonce osm drážek. Tak. Takže tu máme malorážky tři, pět, sedm, osm,

jedenáct, tedy čtyřdrážkové. Teď bych prosil Vaši ctihodnost, aby věnovala pozornost

tomuto snímku a povšimla si stop jedné z drážek vývrtu hlavně. Vidíte charakteristické

uspořádání reliéfu. Ostatně svůj individuelní reliéf má každá hlaveň kterékoliv zbraně.

Takže je tu první otázka: Co se stane, najdeme-li mezi těmito zbraněmi hlaveň, která má

stejný reliéf?“

„Máme zbraň vraha.“

„Správně. Jak to zjistíme? Nejspolehlivějším způsobem je, když pořídíme ze

všech zbraní tzv. zkušební střely, porovnáme je komparačním mikroskopem se střelou

vyjmutou z těla mrtvého - snímek zkušební střely, prosím. A tady je snímek obou dvou

střel – z těla mrtvého i tzv. zkušební střely. Oba dva reliéfy jsou naprosto shodné.“

„Máte pravdu, pane Churchille.“

„Obě střely byly vypáleny z této hlavně. Abych své tvrzení dokázal, nabiju pušku

stejným střelivem podle nábojnice nalezené na místě činu. Bavlna, jak známo, má velmi

silné tlumící účinky proti průraznosti střely. Takže, ctihodnosti, máme dvě střely –

zkušební a střelu z těla mrtvého. Podobný komparační mikroskop sestrojili v Americe,

tento jsem si vyrobil sám. Prosím Vaši ctihodnost, aby se šla podívat. Prosím pojďte a

porovnejte reliéfy obou stop polí!“

„Zdá se mi, že jsou naprosto shodné. Jde o dvě střely z jedné hlavně.“

„A to z této. Ze zbraně vraha. Z malorážky označené číslem osm. Konstáble,

prosím o zjištění, komu patří malorážka číslo osm.“

„Malorážka číslo osm patří, patří samotnému panu Williamu Ryanovi.“

„Já jsem skončil, ctihodnosti, ostatní je věcí policie.“

Tolik úryvek z populárního televizního seriálu. V tomto krátkém zmiňovaném

úryvku je zachycena celá řada úkolů, které kriminalistická balistika plní a tyto se budu

samozřejmě na následujících stránkách snažit co nejvíce přiblížit a rozebrat. Ačkoliv se

historické prameny o Robertu Churchillovi nezmiňují, jisté je jedno – kriminalistická
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balistika měla, má a bude mít nezastupitelné postavení a úlohu v trestním řízení. V

trestním procesu totiž nemůže žádná věda nahradit poznatky, metody a postupy

kriminalistické balistiky, protože bude-li spáchán trestný čin v jakékoliv souvislosti se

střelnou zbraní, pak musí nastoupit jedině kriminalistická balistika. Proto jsem si zvolil

jako téma mojí rigorózní práce „Kriminalistické a právní aspekty balistiky“.
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Část I – Právní aspekty kriminalistické balistiky

Ačkoliv moje rigorózní práce nese název „Kriminalistické a právní aspekty

balistiky“ věnoval bych se předně právním aspektům kriminalistické balistiky. Zejména

se budu snažit zachytit její postavení v českém právním řádu, samozřejmě pak

především v právu trestním, a to s důrazem na hlavní objekty balistického zkoumání,

totiž zbraně, potažmo zbraně střelné. Nejprve se budu věnovat problematice legálního

vymezení pojmu „zbraň“, dále pak jedné z okolností vylučujících protiprávnost, totiž

oprávněnému použití zbraně a dále zbraním v kontextu trestné činnosti, zejména pak též

trestnému činu „nedovolené ozbrojování“ a v této souvislosti též problematice zákona

č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). Z hlediska trestního

práva procesního budu dále věnovat pozornost platné právní úpravě znalectví v ČR

včetně právní úpravy de lege ferenda, dále problematice postavení znalců v trestním

řízení a v neposlední řadě vztahu odborného vyjádření a znaleckého posudku s ohledem

na specifika kriminalisticko-technické expertizy.

Než se pustím do právních aspektů kriminalistické balistiky, považuji za vhodné

na tomto místě pokusit se zcela laicky a zjednodušeně definovat kriminalistickou

balistiku jako vědu, která se zabývá zkoumáním zbraní a střeliva a jako taková je zcela

nepostradatelná pro potřeby trestního řízení, bylo-li ke spáchání trestné činnosti použito

zbraně (bližšímu a přesnějšímu vymezení kriminalistické balistiky se budu věnovat

v Části II mé práce, a to včetně historického exkurzu).

Kapitola 1 – Zbraň a její pojetí v českém právním řádu

Pojem „zbraň“ není v českém právu definován jednotně. Nejprve obraťme

pozornost do práva trestního.

Vyjdeme-li tedy z práva trestního, a to ze zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále

též jen jako „TZ“), pak tento ve svém ustanovení § 118 stanoví, že zbraní se rozumí,

pokud z jednotlivého ustanovení trestního zákona nevyplývá něco jiného, cokoli, čím je

možno učinit útok proti tělu důraznějším.

TZ tak definuje zbraň poměrně široce, neboť ustanovení § 118 uvádí, že zbraní

je cokoli, čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším. „Ve smyslu tohoto

9

ustanovení se zbraní rozumí jakýkoli předmět, který je způsobilý učinit útok pachatele

vůči tělu poškozeného důraznějším, intenzivnějším, a je způsobilý zasáhnout do tělesné

integrity člověka, způsobit mu zranění (např. kámen, hůl, nůž, oheň, elektrický proud,

motorové vozidlo, se kterým pachatel najíždí na poškozeného).“
1
„Zbraň, aby byla

zbraní ve smyslu § 118 tr.zák., nemusí být použita obvyklým způsobem. Může být


[…]


spáchaných trestných činech, a to jak střelné zbraně držené legálně, tak střelné zbraně

držené nelegálně. Níže uvádím pro představu tabulku spáchaných trestných činů se

střelnou zbraní za období let 2010 až 2014, která vychází ze statistik Policie ČR:

2010 2011 2012 2013 2014

počet trestných činů spáchaných

legálně drženou střelnou zbraní
635 608 537 592 401

počet trestných činů spáchaných

nelegálně drženou střelnou zbraní
48 43 40 19 25

Jak vidno z výše uvedené tabulky, je v daném období tendence používání

střelných zbraní k páchání trestné činnosti obecně klesající s tím, že jednoznačně

převažují ke spáchání trestné činnosti střelné zbraně držené legálně. Otázkou

samozřejmě zůstává, jak se tento trend bude dále měnit v čase s ohledem na relativní

dostupnost střelných zbraní a enormní nárůst poptávky po střelných zbraních a

zbrojních oprávněních, a to zejména vzhledem k vypjaté mezinárodní situaci.

Některé státy již přistoupily k tomu, že nošení střelných zbraní omezují nebo

neumožňují – např. Velká Británie, Kanada nebo Austrálie (po několika tragických

případech hromadných vražd pachateli, kteří byli psychicky labilní). Některé země

zvolily jinou cestu – např. v USA, které upravily podmínky držení střelných zbraní tzv.

Bradyho zákonem z roku 1993. Tento zákon zavádí pětidenní čekací dobu pro nákup

střelné zbraně, během které se zjišťuje, zda žadatel o střelnou zbraň nebyl trestán, netrpí

duševní poruchou atd.

Jedno je bezesporu jisté – kriminalistická balistika byla, je a bude jedním

z nejdůležitějších nástrojů orgánů činných v trestním řízení v boji se zločinem.
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Seznam zkratek

NZZ - návrh zákona o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech

PolČR – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZnalV - vyhláška č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumočnících

ZnalZ - zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících

ZoZS - zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních)
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Resumé

Criminalistic and legal aspects of ballistics

The objective of my thesis is to explain/give a closer look at two aspects of

ballistics, i.e. criminalistic and legal aspect. Criminalistic ballistics needs a legal

framework, and the law, especially procedural criminal law, needs criminalistic

ballistics. My thesis consists of two parts, and these are legal aspects of criminalistic

ballistics and criminalistic aspects of ballistics. Each part is divided into chapters, or as

the case may be into subchapters, too.

In the first chapter of the first part I pay attention to the legal definition of the

term “gun“ from the point of view of several legal regulations because this term is not

defined unanimously in the Czech legal code. The following chapter of this part deals

with the circumstance excluding unlawfullness, i.e. the authorised use of the gun laying

emphasis on particular subjects of this circumstance excluding unlawfullness. The third

chapter deals with committing armed crime as one of the circumstances determining the

application of a higher penalty; and the following chapter deals with the crime of

unauthorised arming. Chapters 5 – 7 of the first part focus on the procedural criminal

law from the point of view of criminalistic ballistics. First of all I outline the valid legal

regulation of expertise in the Czech legal code including the draft of the proposed

legislation. Further I focus on the position of an expert in criminal proceedings and the

mutual relation of an expert opinion and an expertise. At the end of the first part I

concentrate on the criminalistic expertise and its specifics.

The second part is first devoted to the history of criminalistic ballistics since the

end of the 18th century up to now, not only in the world, but in the Czech Republic as

well. The second chapter of the second part deals with the term of criminalistic ballistics

and its division into four relatively independent areas, it means internal, transient,

external and terminal ballistics. The next chapter focuses on the objects of ballistic

research, i.e. firearms (especially handguns), ammunition of all kinds, the objects hit

with a bullet and aftershot fumes. The fourth chapter is about the origin and occurrence
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of ballistics traces that are made by particular functional parts of the firearm during the

shot. This chapter also concerns the search for ballistics traces carriers, i.e. especially

the shot and cartridges including their professional securing. The last chapter focuses on

criminal ballistics examination. This chapter deals with the individual as well as group

identification of the firearm according to the cartridges that were fired off and shots,

furhter with the criminalistic examination of firearms, ammunition and further tasks of

criminalistic ballistics.

My thesis is complemented with a number of decisions of the Constitutional

Court of the Czech Republic and the High Court of the Czech Republic, furher with

criminal cases demonstrating the usage of criminalistic ballistics in criminalistic

practice. Last but not least my thesis includes numerous images connected with

criminalistic ballistics.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o kriminalistické balistice, a to jak z pohledu

právního, tak z pohledu přírodních věd. Snaží se přiblížit problematiku zbraní, střeliva,

a to včetně jejich zakotvení v českém právním řádu. Pozornost je též zaměřena na

problematiku znalectví s důrazem na úlohu znalce v trestním řízení a na balistickou

expertizu jako důkazní prostředek. V neposlední řadě jsou v této práci zachyceny

nejdůležitější úkoly kriminalistické balistiky.
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Abstract

This thesis deals with criminalistic ballistics both from the legal point of view

and the natural science point of view. It tries to explain the issue of firearms and

ammunition including their stipulation in the Czech legal code. The attention is salso

paid to the issue of expertise emphasizing the role of an expert in criminal proceedings

and in ballistics expertise as a means of evidence. Last but not least this thesis deals

with the most important tasks of criminalistic ballistics.
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