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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Ondřeje Hoznoura

„Kriminalistické a právní aspekty balistiky“

Balistika patří ke „klasickým“ multidisciplinárním tématům, o něž se zajímá mnoho

praktických oborů i vědních disciplín (vojenství, bezpečnostní obory, lovectví, technika

a technologie apod.). Má o ni tradiční zájem i správní a trestní právo (hmotné i procesní)

a v neposlední řadě též kriminalistika, protože balistické poznatky nacházejí široké uplatnění

jak v policejní činnosti, tak při dokazování v trestním řízení.

Rigorózní práce navazuje na studentovu dříve obhájenou diplomovou práci

„Kriminalistická balistika“ (2010), která byla věnována převážně kriminalistické

problematice. Text rigorózní práce je nový a oproti diplomové práci podstatně rozšířený,

vystihuje aktuální vývoj této metody v oblasti přírodních věd a kriminalistiky, a zároveň její

složité právní aspekty.

Rigorozandovi se podařilo vystihnout, že kriminalistická balistika je rychle se

rozvíjející a velice efektivní identifikační metoda, poskytující velké množství právně

relevantních dat. Nejmodernější přírodovědné a technické metody, užívané dnes v expertizní

činnosti, jsou sice pro právníka odborně velmi náročně, nicméně jejich elementární znalost je

pro orgány činné v trestním řízení nezbytná, pokud nechtějí zcela rezignovat na nutnost

kritického hodnocení znaleckého posudku.

Posuzovanou rigorózní práci v rozsahu 120 stran textu hodnotím celkově pozitivně.

Práce se opírá o poměrně široký okruh literárních pramenů. Lze litovat, že autor

nevyužil širší okruh zahraniční literatury, jíž je velké množství. V práci rigorozand osvědčil

schopnost analyzovat literární prameny a konfrontovat je s aplikační praxí. Kladně je třeba

ocenit práci s judikaturou. Text práce je doplněn řadou praktických příkladů z justiční,

policejní a znalecké praxe, ilustracemi a statistickými daty. Tento dokumentační materiál je

však pohříchu autorem málo komentován a analyzován.

Autor si je vědom některých kritických hlasů, navrhujících změny či doplnění

současné právní úpravy znalecké činnosti a jejího fungování.

Jazyková úroveň textu je vcelku dobrá, způsob formulování myšlenek je kultivovaný.

Práci lze vytknout některé nedostatky:

Zbytečně velký prostor poskytuje autor popisu a faktografii (např. kap. 3 – třídění

objektů balistického zkoumání), naproti tomu nedostatečně jsou analyzovány problematické
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aspekty materie (např. identifikační potíže související se zaváděním nových technologií

výroby zbraní, hodnocení stupně věrohodnosti znaleckých závěrů).

Větší péči mohl rigorozand věnovat systematickému uspořádání textu. Např. vhodnější

by bylo rozdělit do samostatných partií problematiku týkající se určení skupinové příslušnosti

zkoumaných objektů na jedné straně, a jejich individuální identifikace na straně druhé; také

požadavky na zajišťování objektů a stop měly být pojednány přehledněji.

Za nedostatek pokládám to, že závěr práce je velmi lakonický, nevystihuje

koncentrovaně podstatné rysy a přínos práce.

Po obsahové stránce jsem v rigorózní práci neshledal žádné závažnější věcné chyby.

Domnívám se, že předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní

práce a proto doporučuji její připuštění k obhajobě. Při ní by se rigorozand mohl blíže

zaměřit na rozbor těchto otázek:

1. Jaké hlavní námitky jsou vznášeny proti současnému zákonu o znalcích a jak je

na ně reagováno v připravovaném novém zákonu?

2. Problémy vyskytující se při zajišťování některých balistických stop (konkrétně

povýstřelových zplodin).

Závěrem navrhuji, aby Mgr. Ondřeji Hoznourovi byl po úspěšném složení státní

rigorózní zkoušky udělen akademický titul „JUDr.“.

V Praze dne 18. března 2017.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.